
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Speciulizzazìon2
“GARIBALDI"

Catania

DELIBERAZIONE N. ’l’lé3 del 14 OTT; 2021,

Oggetto: Rimborso spese legali alla Dr.ssa A. L. dirigente medico dell'Azienda, in applicazione del

vigente art. 67 CCNL,dell’area Sanità, Procedimento penale R.G.N.R. n. 7050/2020—n. 9514/20 R.G.

Gip (rif. 5/21 — art. 571

Pmpnsta N° “EQ del n 4 …T- 207!

STRUTTURA PROPONENTE
Servizio Legale e contenzioso

l

" no Il Responsabile del Procedimento Il Dirì5e e Avvuualo
Dott.ss ca Caxsarino AW, Car: e! .A. Ferrara

L ;\

RegislrnzjnneContabile

Budgeî Anno 2021 Comu 40001100020 lmpurlu € 2.823,40 Aut. lll

Budget Anno Conto Importu Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle nonne di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5q Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidente della Regiune Sicilianu n… 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Doii.ssa Maria Aniunieiia Lf Celzi



Il DirigenteResponsabile
Servizio Legale e Contenzioso

Premesso chela Dr.ssa A.L,, nella qualità di Dirigente Medico dell’Ente, è stata coinvolta innanzi il Tribunale
di Catania, nel Proc. Penale n. 7050/2020 - n. 9614/20 R.G. G…i.p.;

Che, con nota del 15.03.2021 (prot. gen. n. 4462], la dott.ssa A.L., ha trasmesso istanza di patrocinio legale e
copia della notifica di avviso di fissazione di udienza in camera di consiglio comunicando la nomina, quale
legale di fiducia, dell'Avv. Fabrizio Siracusa no;

Che, con nota peo del 21.09.2021, assunta al prot. 16817 n. 22.09.2021, la dr.ssa A.L. ha comunicato l‘esito
favorevole del suddetto procedimento giudiziario n… 7050/2020 — n. 9614/20 R.G. G. . . innanzi il Tribunaledi
Catania, allegando il decreto del Giudice per le indagini preliminari del 13.08.2021 con cui ha disposto
l’archiviazione in quanto <<… non ha evidenziato alcun profilo di responsabilità in capo ai sanitari che, a
vario titolo, hanno avuto in cura il 16 giugno 2019 IC,… PQM dispone l'archiviazione del procedimento ...>>,

in uno alla relazione del proprio legale, codice iban e documento di riconoscimento;

Che, con nota prot. n. 17297 del 30.09.2021, questa Azienda ha comunicato alla dipendente il mancato
rispetto dei termini di comunicazione previsti al punto n. 5 del regolamento aziendale e chiesto al contempo,
ove fossero presenti comprovati o legittimi impedimenti atti a giustificare il suddetto ritardo, a metterli a
conoscenza del Servizio Legale alfine di poter rivalutare l’istanza;

Che. con nota prot. n. 17361 del 01.10.2021, la dr.ssa A.L. ha motivato il ritardo nella presentazione della

propria istanza;

Che, con nota pec del 05.10.2021, assunta al prot… n. 17589 del 05.10.2021, la dr.ssa A.L. ha trasmesso la

fattura n. 12/2021 emessa in data 05.07.2021 dal proprio legale, l'Avv. Fabrizio siracusano per € 5.646,79;

Considerato che, in applicazione del vigente art. 67 CCNL, dell'area Sanità, triennio 20162018, «...Ma/caso
di conclusione favorevole del procedimento, l'Azienda o ente procede al rimborso delle spese legali e di
consulenza nel limite massimo dei costi a sua carica qua/oro avesse trovato applicazione il comma 1, che

comunque non potrà essere inferiore, relativamente al legale, ai parametriminimi ministeriali forensi… >>

ovvero i minimi tariffari del DM. n. 55/2014, in quanto quelli sarebbero i compensi che l‘Azienda andrebbe a
riconoscere ai propri legali fiduciari in caso di assunzione diretta degli oneri di difesa;

Rilevato che, la su citata fattura presentata dalla dr.ssa A.L. per le spese legali sostenute nel giudizio penale
R.G.N.R. n. 7050/2020 — n… 9614/20 R.G. G.i.p non è stata emessa ai minimi tariffari del DM. n. 55/2014 ma

per un importo più alto;

Tenuto conto che, sulla base dei minimi tariffari del D.M. n. 55/2014, l’onorario complessivo previsto per le
attività svolte ammonta a € 1.935,00 oltre oneri accessori di legge ;

Riscontrato che, dai fatti accaduti non emerge alcun conflitto d’interesse tra l’azienda e la suddetta

dipendente;

Ritenuto opportuno applicare l’art. 67 CCNL, dell’area Sanità, triennio 2015-2018, in favore della dipendente
Dr.ssa dr.ssa A.L. coinvolta innanzi il Tribunale di Catania nel R.G.N.R. n. 7050/2020 — n, 9614/20 R.G. Gip;

Rilevato che la somma rimborsabile ai minimi tariffari del DM. n. 55/2014 ammonta a € 2.823,40 (di cui

€1.935,00 per onorario, € 290,25 per spese generali al 15%, € 89,01 per cassa al 4%, € 509,14 per iva);

Ritenuto opportuno procedere al rimborso delle spese legali sostenute dalla dr.ssa Dr.ssa A.L., nei limiti dei
minimi tariffari consentiti ovvero a € 2.823,40 (di cui € 1.935,00 per onorario, € 290,25 per spese generali al

15%, € 89,01 per cassa al 4%, € 509,14 per iva);



Ritenuto di autorizzare la relativa spesa complessiva di € 2.823,40 sul conto economico 40001100020
dell'esercizio 2021 aut. 111;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;

Propone

Perle motivazionidescritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di applicare l’art. 67 CCNL, dell'area Sanità, triennio 2015-2018, in favore della dipendenteDr.ssa dr.ssa A.L.

coinvolta innanzi il Tribunale di Catania nel R.G.N.R. n. 7050/2020— n. 9614/20 R.G. G.i.p;

dl procedere al rimborso della dipendente nei limiti dei minimi tariffari del D.M. n. 55/2014 consentiti
ammontanti a € 2.823,40 (di cui €1,935,00 per onorario, € 290,25 per spese generali al 15%, € 89.01 per cassa
al 4%, € 509,14 per iva);

di procedere al rimborso delle spese legali sostenute dalla dr.ssa Dr.ssa A.L. limitatamente alla somma pari a

€ 2.823,40 (di cui € 1.935,00 per onorario, € 290,25 per spesegenerali al 15%, € 89,01 per cassa al 4%, €509,14
per iva);

Ritenuto di autorizzare la relativa spesa complessiva di € 2.823,40 sul conto economico 40001100020
dell’esercizio2021 aut. 111,-

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;

Dare mandato al Settore Economico Finanziario di prowedere al relativo pagamento.

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normatlva vigente in materia di Privacy:

. Nota prot. n. 4462 del 15.03.2021;

. Nota prot. n. 16817 del 22.09.2021;

' Nota prot. n. 17297 del 30.09.2021;
- Nota prot. n. 17361 del 01.10.2021;
- Nota prot. n. 17589 del 06.10.2021;

Il en wocata
Servizio al e ontenzinso

Avv. ar rrara
y‘u

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente prowedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale



DELIBERA

di applicare l‘art. 67 CCNL, dell’area Sanità, triennio 2016-2018, in favore della dipendente Dr.ssa drssa A…L.

coinvolta innanzi il Tribunale di Catania nel R.G.N.R… n, 7050/2020 , n. 9614/20 R.G. G.i.p;

di procedere al rimborso della dipendente nei limiti dei minimi tariffari del DM. n. 55/2014 ammontanti a
€2…823,40 (di cui € 1.935,00 per onorario, € 290,25 per spese generali al 15%, € 89,01 per cassa al 4%, €509,14
per iva);

di procedere al rimborso delle spese legali sostenute dalla dr.ssa Dr.ssa A,L. limitatamente alla somma pari a
€ 2.823,40 [di cui € 1.935,00 per onorario, € 290,25 per spese generali al 15%, € 89,01 per cassa al 4%, €
509,14 per iva);

Ritenuto di autorizzare la relativa spesa complessiva di € 2.823,40 sul conto economico 40001100020
dell’esercizio2021 aut. 111;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L, 190/2012;

Dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere al relativo pagamento…

|| Dire oreSa ilarioIl Direttore Ammi istratlvo



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal

al , ai sensi dell'art.65 L.R. n.25/93, cosi come sostituito

dall'art53 L.R, n.30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

inviata all'Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale iI Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

EI immediatamente

CI perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

EI a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


